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Punkt 1.1 Godkendelse af dagsorden 

Afgørelse: 

Dagsorden godkendt 

 

Punkt 1.2 Informationer fra administrationen 

Mundtlig orientering fra administrationen blev taget til efterretning 
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Punkt 3.1 Økonomirapport vedr. Området for Uddannelse november 2025. 

Baggrund 

Området for Uddannelse fremlægger hermed budgetopfølgning for oktober 2025. Tallet blev trukket den 5. 

november 2025. 

 

Økonomiforvaltningen har i oktober måned ændret på opsætning af afrapportering og oversigten for Udvalg 

for Uddannelse. Fra at man har områderne opdelt på hhv. Maniitsoq og Sisimiut, samles områderne i fem 

søjler (Arbejdsmarked, Daginstitutioner, Fritid, Skole og Stab) og præsenteres samlet set under 

uddannelsesområdet, hvor Maniitsoq og Sisimiut ikke længere præsenteres separat. 

Formålet er, at kunne præsentere et bedre overblik over områdernes forbrugsoversigt. 

 
 

Regelgrundlag 

Kasse- og Regnskabsregulativ for Qeqqata Kommunia. 

Gældende lovgivning inden for uddannelsesudvalgets umiddelbare rettigheder. 

 

Faktiske forhold 

Forbruget skal ligge på 83,3 % hvis forbruget er jævnt fordelt over året.  

Forbruget oktober ÅTD ligger samlet på 84,6% 
 

 

Konto 5710 Konto 5720 – Uddannelse 

Området for Uddannelse, samlet for hele kommunen, har oktober ÅTD 2025 et samlet forbrug på 252,6 mio 

kr. I samme periode sidste år var forbruget på 246 mio kr., dvs der er et højere forbrug på godt 8,6 mio. kr. i 

forhold til samme periode sidste år. 

 

Det er særlig på fritidsområdet og arbejdsmarkedsområdet, der er relativt overforbrug.  
 

Relativ forbrugsprocent ligger samlet set på 101,5 %, hvilket er et marginalt fald siden sidst rapport. 
 

Formålsopdelt: 

 

 

 
 

 

 

Lønninger: 

Det samlede lønforbrug for hele uddannelsesområdet for oktober ÅTD 2025 ligger på 190 mio. kr. I forhold 

til samme periode sidste år er der et samlet højere forbrug på 9 mio. kr. 

Det samlede relative forbrugsprocent ligger på 99,24%, hvilket er et svagt fald fra seneste opfølgning, hvor 

den var på 99,57% 

Det er særligt på daginstitutionsområdet og fritidsområdet, lønnet er under pres. 
 

Samlet lønomkostninger for uddannelsesområdet 
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Lønfordeling for hele uddannelsesområdet 
 

Skoleområdet 

 

I nedenstående tabel, for hele skoleområdet i Qeqqata Kommunia, ses det, at lønomkostningerne for oktober 

ÅTD 2025 samlet set er 91,5 mio kr.         

I forhold til samme periode året før, er dette et fald på ca 2,5 mio. kr. 

Forbrugsprocenten i alt er på 79,11% og den relative forbrugsprocent er på 94,9% 

Dette dækker dog over følgende: 

 

På 3 bygdeskoler og 1 byskole er der et overforbrug i forhold til den relative forbrugsprocent.  

 

I Itilleq skyldes den relative forbrugsprocent på 136,6% aflønning af merarbejde, vikar og månedslønnede. 

Den hidtidig skoleleder er stoppet med udgangen af oktober og i den forbindelse gøres vedkommende op 

lønmæssige, hvilket laver et større træk på lønudgifterne. Omvendt vil lønudgiften falde i tiden frem til en 

nyansættelse. 

 

I Sarfannguit ser skyldes den relative høje forbrugsprocent på 117,3% de kontraktlige vilkår og 

lønindplacering, der er aftalt med 2 ikke-uddannede undervisere og som ligger på et højere niveau end 

budgettet rækker. Skolen er opmærksom og har handlet på det. Således er en ansættelse lavet om pr august 

2025, hvilket vil reducere den samlede lønomkostning over tid.  

 

På Minngortuunnguup Atuarfia er der en forbrugsprocent på 106,8% (svagt faldende), hvilket særlig handler 

om månedslønnede bagud, vikarudgifter og merarbejde.  

Budgetoverskridelsen skyldes primært øgede udgifter til lærerlønninger som følge af stigende elevtal, især i 

afdelingen for multihandicappede, samt behov for ekstra lærerressourcer i 7. årgang. Der har desuden været 

udgifter til udskiftning af nøglesystemet af sikkerhedshensyn. Samtidig forventes besparelser som følge af 

ubesatte stillinger, færre rejser, samt refusion fra TIM-projektet. På længere sigt ventes budgettet at 

balancere, og forskellen vurderes at udgøre omkring 1 mio. kr. Midlertidige udfordringer som barsler og 

stresssygemeldinger har også påvirket økonomien. 

 

 

 

 
 

Daginstitutionsområdet 
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For oktober ÅTD 2025 samlet set brugt 63,7 mio kr. I forhold til samme periode året før, er dette en stigning 

på ca 5,2 mio. kr. Forbrugsprocenten i alt er på 86,4% og den relative forbrugsprocent er på 103,7%, hvilket 

er en svag faldende tendens. 

14 ud af 21 daginstitutioner ligger med en for høj forbrugsprocent. Det handler om overforbrug på 

månedslønnede og timelønnede.  

I daginstitutionsstaben i SIS skyldes overforbruget også, at man har haft fokus på at ansætte uddannede 

medarbejdere og derfor har haft færre vikarer i brug. Derudover har man ansat socialhjælpere fra 

Filippinerne.  

Samtidig har der været lønreguleringer fra både SIK og NPK, hvilket har medført lønstigninger i år. 

 

 

 

 
 

Fritidsområdet 
 

I nedenstående tabel, for hele Fritidsområdet i Qeqqata Kommunia, ses det, at lønomkostningerne for 

oktober ÅTD 2025 samlet set er 14,6 mio kr.        

I forhold til samme periode året før, er dette en stigning på ca 1,3 mio. kr. 

Forbrugsprocenten i alt er på 101,5% og den relative forbrugsprocent er på 121,8%. (meget svagt fald) 

 

Fritidsområdet har et højt lønforbrug, hvilket særlig handler om følgende: 

De 2 museer i byerne og biblioteket i SIS. Begge museer har relative forbrugsprocenter på hhv 109,9% 

(MAN) og 131% (SIS). Biblioteket (SIS) ligger med et lønforbrug på 112,5% 
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Arbejdsmarkedsområdet 

 

I nedenstående tabel, for hele Arbejdsmarkedsområdet i Qeqqata Kommunia, ses det, at lønomkostningerne 

for oktober ÅTD 2025 samlet set er 10,2 mio kr.        

I forhold til samme periode året før, er dette et fald på ca 0,28 mio. kr. 

Forbrugsprocenten i alt er på 71,9% og den relative forbrugsprocent er på 86,3% (svagt faldende) 
 

 

 
 

 

Staben 
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I nedenstående tabel, for hele Uddannelsesstaben i Qeqqata Kommunia, ses det, at lønomkostningerne for 

oktober ÅTD 2025 samlet set er 10 mio kr. .        

I forhold til samme periode året før, er dette en stigning på ca 0,3 mio. kr. 

Forbrugsprocenten i alt er på 84,68% og den relative forbrugsprocent er på 101,6% 
 

Der er et relativt overforbrug i stabene i hhv Maniitsoq og Sisimiut, som primært skyldes aflønning af 

fastansatte, mens MISI har et mindre forbrug, som kan skyldes en psykologstilling, der ikke er besat. 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

Driftsudgifter 
 

Forløb: 

Driftsudgifter Oktober 2025 ÅTD viser et samlet forbrug på 62,6 mio kr.. 

Samme periode sidste år lå omkostningerne på 65 mio kr, hvilket er et mindre forbrug på 2,4 mio. kr. i 

forhold til sidste år. 

Forbrugsprocenten er på 91%, mens den relative forbrugsprocent er på 109,14 % 

 

 
 

 

I nedenstående tabeller vises fordelingen af driftsomkostningerne i de forskellige områder i det samlede 

uddannelsesområde; skoler, daginstitutioner, fritidsområdet, arbejdsmarkedsområdet og staben. 
 

 

Skoleområdet 

Driftsudgifter oktober 2025 ÅTD viser et samlet forbrug på 20,6 mio kr. 

Samme periode sidste år lå omkostningerne på 20,5 mio kr., hvilket er et mindre forbrug på 0,1 mio. kr. i 

forhold til sidste år. 

Forbrugsprocenten er på 78,8%, mens den relative forbrugsprocent er på 94,5% 

 

Driftsudgifterne holder sig rigeligt inden for rammen samlet set, med den bemærkning, a nogle bygder 

ligger over de 100% i relativ forbrugsprocent. Her er budgetterne dog relativt lave. Fra 1/3 – 1/2 af disse 

driftsbudgetter i bygderne anvendes til forsyning, f.eks. brændstof, el, varme, renovation og bygninger mv. 

SIS skoleforvaltning har en relativt højere forbrug, som bl.a. hænger sammen med kursusaktivitet og den 

kommunale afregning til Kivitsisa, som beløber sig til knap 0,4 mio. kr. 

Nalunnguarfiup Atuarfia har et højt forbrug, som ligger på kurser og tjenesterejser til medarbejderne. Skolen 

har pr august etableret et autisttilbud, som har trukket nogle kompetenceløft udgifter med sig. Også et kursus 

omring skoleværing har trukket på kontoen. Skoleværing er et problem, man kæmper med på skolen. 
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Daginstitutionsområdet 

Driftsudgifter Oktober 2025 ÅTD viser et samlet forbrug på 10,8 mio kr.. 

Samme periode sidste år lå omkostningerne på 9,7 mio kr, hvilket er et større forbrug på 1,1 mio. kr. i 

forhold til sidste år. 

Forbrugsprocenten er på 90,7%, mens den relative forbrugsprocent er på 108,8 % (svagt fald) 

 

SIS + MAN daginstitutionsstaben har et stort forbrug og den betydende post er fødevarer, hvor staben 

afregner for madlicitationen til børnehaverne. Posten er stor og under pres i forhold til prisstigninger, 

hvorfor en stor forbrugsprocent også tager mange kroner med sig i overforbrug.                                                        

SIS Naalu har haft nogle øgede udgifter på bygningsomkostninger og el, der giver dem et lidt højere 

forbrug. 

Minikollegiet i Maniitsoq ligger med meget højt forbrug. Særligt kompetenceløft til medarbejderne har fyldt 

meget efter kollegiet er blevet renoveret og man er flyttet sammen igen. Der har været en del 

medarbejderudskiftning i den forbindelse. Rejseudgifter i forbindelse med elevernes rejser til og fra bygerne 

gennem året trækker mange udgifter, da man modtager elever fra hele kommunen. På fødevarekontoen 

havde kollegiet et uheld med en stor fryser, som gik i stykker, der betød, at fødevarerne tog skade og skulle 

indkøbes på ny. En leveringsfejl betød en ekstraudgift på ca. 90 tkr, idet kollegiet havde bestilt varer, men 

ikke blev orienteret om varernes ankomst, hvorfor de blev hentet alt for sent, hvilket kostede rigtig mange 

penge på porto og fragt posten. Fryserne er udbedret, ny procedure er indført ift fragt og der er øje på 

elevrejserne og serviceniveauet. 
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Fritidsområdet 

Driftsudgifter Oktober 2025 ÅTD viser et samlet forbrug på 18,8 mio kr.. 

Samme periode sidste år lå omkostningerne på 20,7 mio kr, hvilket er et mindre forbrug på 1,9 mio. kr. i 

forhold til sidste år. 

Forbrugsprocenten er på 89,9% mens den relative forbrugsprocent er på 107,9 % (stor stigning) 

 

Sukorsit i Sisimiut har en høj forbrugsprocent, som skyldes, at der mangler en omplacering af budget fra 

Igloo Mountain til Sukorsit. Det drejer sig om 1,5 mio kr. Er iværksat. 

 

Der er et højt forbrug på tilskud til F-K formål i både SIS. Dette dækker over driftstilskud til Taseralik og 

idrætshallen, samt deltagelse i idrætsforeningernes i Grønlandsmesterskaber. Foreningernes deltagelse i 

GM’er er presset af, at omkostningerne stiger og flere idrætsgrene afholder GM. 

 

Gl. Kirke i Maniitsoq havde haft hærværk med en dyr rengøring til følge. 

 

Fritidsklubben i Maniitsoq har et for højt forbrug, som dog ligger nogenlunde på niveau med tidligere år. 

Klubben i Atammik, har haft et inventarkøb, som har trukket på forbruget, men dog er en erstatning for 

kasseret inventar. 
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Arbejdsmarkedsområdet 

Driftsudgifter Oktober 2025 ÅTD viser et samlet forbrug på 11,3 mio kr. 

Samme periode sidste år lå omkostningerne på 9,5 mio kr., hvilket er et større forbrug på 1,8 mio. kr. i 

forhold til sidste år. 

Forbrugsprocenten er på 136,1%, mens den relative forbrugsprocent er på 163,4 % 

 

Særligt kollegiet i Sisimiut har et højt forbrug, som bl.a. skyldes træk på posten bygninger. Der har været en 

vandskade og forsikringssagen er endnu ikke afsluttet. Udgiften er indledningsvis afholdt af kollegiet og 

man afventer udbetaling af erstatning. 

 

Arbejdsmarkedsområdet i Maniitsoq har på lovbundne ydelser anvendt godt 2,5 mio kr på 

jobsøgningsydelse, hvilket er godt 1 mio kr mere end sidste på samme tid. Samme billede tegner sig for 

virksomhedsrevalidering, hvor der er brugt 0,35 mio kr mere end sidste år på samme tid. 

Der mangler refusion fra selvstyret på indtægtssiden i både MAN og SIS, som samlet set er budgetteret med 

knap 3,6 mio kr.   

 

 

Staben 

Driftsudgifter oktober 2025 ÅTD viser et samlet forbrug på 1,1 mio kr. 

Samme periode sidste år lå omkostningerne på 2,6 mio kr, hvilket er et mindre forbrug på 1,6 mio. kr. i 

forhold til sidste år. 

Forbrugsprocenten er på 70,6%, mens den relative forbrugsprocent er på 84,7% 

 

Uddannelsesstaben i Sisimiut har haft et forbrug der er ca. 0,35 mio kr lavere end sidste år, men har kun et 

budget på 0,07 mio kr. Med forbrugets bevægelser i årene bagud, er budgetrammen ikke helt i niveau med 

forbruget. 

Uddannelsesstaben i Maniitsoq har ligeledes et meget lavt budget, som ikke helt flugter med de tidligere års 

forbrug, a la Sisimiut.  
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Indstilling: 

 

Område for Uddannelse indstiller til Uddannelses Udvalg: 

 

At månedsrapport for oktober 2025 for Uddannelsesområdet godkendes. 

 

 

Afgørelse: 

Økonomirapport blev godkendt. Udvalget ønsker, at der skal være stramt økonomistyring. Hvor man 

opfordrer til at undgå at komme over 100% så vidt muligt. 

 

 

Vedlagt: 
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Punkt 3.2 Orientering om resultatkontrakt mellem Qeqqqata Kommunia og 

Grønlands Selvstyre til Majoriaq 2025-27 
 

Journal nr. 51.10.01 

 

Baggrund 
Ifølge Inatsisartutlov nr. 28 af 9. december 2015 er kommunerne forpligtet til at oprette job-, vejlednings- 
og opkvalificeringscentre (Majoriaq). Departementet for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og 
Indenrigsanliggender skal indgå en Resultatkontrakt med kommunen vedrørende driften af Majoriaq, som 
fastsætter konkrete mål for indsatsen og resultaterne. 
Formålet med Resultatkontrakten er at etablere en aftale, der fastlægger de målsætninger og opgaver, 
som Qeqqata Kommunia forpligter sig til at varetage for Departementet. 
 
Regelgrundlag 
Inatsisartutlov nr. 28 af 9. december 2015 om job-, vejlednings- og opkvalificeringscentre. 
 
Faktiske forhold 
Resultatkontrakten for drift af Majoriaq for perioden 2025-2027 er udarbejdet mellem Qeqqata Kommunia 
og Grønlands Selvstyre, Departementet for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og 
Indenrigsanliggender. 
Overordnet målsætning og opgaver Den overordnede målsætning for Majoriaq er at skabe ensartede og 
effektive arbejdsgange for at sikre, at borgerne får den bedst mulige vejledning, opkvalificering og støtte til 
at blive en aktiv del af arbejdsmarkedet. 
Resultatkontrakten opdeler Majoriaqs opgaver i fire hovedområder: 
Arbejdsmarked 
Vejledning (Arbejdsmarkedsvejledning, Uddannelsesvejledning, Opkvalificeringsvejledning, Opsøgende 
vejledning og Vejledning i bygder)  
Opkvalificering (herunder boglig, ikke-boglig og Produktionslignende skole (Pilersitsiviit))  
Handleplaner  
Opkvalificering på Pilersitsiviit er en del af Majoriaqs opgaver. Elever, der deltager i Pilersitsivik-forløb, skal 
modtage elevstøtte fra Majoriaq i henhold til Resultatkontrakterne. En separat aftale mellem Qeqqata 
Kommunia og Grønlands Selvstyre fastsætter rammerne for drift af Pilersitsivik i Sisimiut for perioden 1. 
januar 2025 til 31. december 2025. 
Resultatkontrakten er ikke underskrevet og fremsendt til selvstyret fra Qeqqata Kommunes side og har 
ikke tidligere været forelagt Uddannelsesudvalget hvorfor det er behov for politisk godkendelse af 
resultatkontrakten for at midlerne kan søges udbetalt fra selvstyret. 
 
 
Økonomiske og administrative konsekvenser 
Finansieringen af Majoriaqs vejlednings- og opkvalificeringsdel sker gennem et driftstilskud fra 
Departementet og et tilsvarende kommunalt bidrag. 
Aftale om driftstilskud til Majoriaq 2025 For 2025 er det samlede driftstilskud til Majoriaqs 
erhvervsuddannelsesvejlednings- og opkvalificeringsdel fastsat til kr. 3.635.344. 
Udbetaling: 
70% (kr. 2.544.741) overføres den 1. februar 2025. 
30% (kr. 1.090.603) udbetales i fjerde kvartal 2025, forudsat at kommunen opfylder det aftalte resultatmål. 
Elevkvote: Kommunen tildeles en samlet elevkvote svarende til 175 elever i 2025. 
Administrationen sikrer den løbende administration og rapportering i henhold til Resultatkontrakten og 
Aftalen om driftstilskud. 
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Administrationens vurdering 
Administrationen vurderer, at den fremlagte Resultatkontrakt for Majoriaq 2025-2027 sikrer det 
nødvendige grundlag for at varetage Majoriaqs lovpligtige opgaver i Qeqqata Kommunia. Kontrakten, 
sammenholdt med Aftalen om driftstilskud for 2025, giver et klart økonomisk og fagligt mandat til at 
arbejde målrettet med beskæftigelsesindsatsen, vejledning og opkvalificering af kommunens borgere. 
Der er behov for at kunne kontrakten underskrives, således at udbetalingerne fra selvstyret kan 
iværksættes. 
Administrationen anbefaler, at Uddannelsesudvalget godkender Resultatkontrakten for 2025-2027 og 
bemyndiger borgmesteren til at underskrive denne. 
 
Indstilling 
Sagen forelægges uddannelsesudvalget til godkendelse med henblik på den underskrevne resultatkontrakt 
fremsendes til selvstyret snarest.  
 
Afgørelse: 
Resultatkontrakten blev godkendt 

 
Bilag 
Resultatkontrakt for 2025-2027 - Qeqqata Kommunia  
Aftale om driftstilskud til Majoriaq 2025  
Aftale ml. Qeqqata kommune og Grønlands Selvstyre om drift af Pilersitsivik i Sisimiut  
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Punkt. 3.3 Omplacering af midler fra Igloo Mountain til Sukorsit 

Ungdomshuset 

Journal nr. 06.02.01 

 

Baggrund 

Driftstilskuddet til Igloo Mountain er ophørt, men der står fortsat budgetmidler på kontoen. Sukorsit 

Ungdomshuset har overtaget de aktiviteter og udgifter, der tidligere var konteret under Igloo Mountain. For 

at sikre korrekt budgetplacering og regnskabspraksis ønskes de resterende midler omplaceret. 

Der er samlet set 1,5 mio. kr. til rådighed på den oprindelige konto. 

 

Regelgrundlag  

Qeqqata Kommunias kasse- og regnskabsregulativ xxx. 

 

 

Faktiske forhold 

• Igloo Mountain anvendes ikke længere som driftsområde. 

• Midlerne har hidtil været bogført på den tidligere konto af hensyn til løbende udgifter. 

• Sukorsit Ungdomshuset har reelt overtaget aktiviteterne, herunder udgifter til husleje og drift. 

• Der er identificeret et behov for at justere budgettet, så udgifter og kontering flugter med det faktiske 

forbrug. 

Den ønskede omplacering er: 

Fra:Kontostreng 571020100 – Igloo Mountain 

Til:Kontostreng 571020301 – Sukorsit Ungdomshuset 

Beløb: 1.500.000 kr. 

 

Bæredygtige konsekvenser 

Der er ingen bæredygtige konsekvenser. 

 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Ved at flytte 1,5 mio. kr. sikres korrekt budgetmæssig placering af udgifterne. 

Omplaceringen påvirker ikke det samlede driftsbudget, men skaber balance mellem kontering og faktisk 

aktivitet. 

Der vil ikke være behov for tillægsbevilling, da der er tale om en intern budgettilpasning 

 

Administrationens vurdering 
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Administrationen vurderer, at omplaceringen er nødvendig for at sikre korrekt regnskabsaflæggelse og 

gennemsigtighed i budgettet. 

Da midlerne allerede er disponeret til formålet, anbefales det at gennemføre flytningen nu. 

 

 

Indstilling 

Administrationen indstiller til Udvalg for Uddannelse, at: 

1. Omplacering af 1,5 mio. kr. fra kontostreng 571020100 (Igloo Mountain) til kontostreng 

571020301 (Sukorsit Ungdomshuset) godkendes. 

2. Sagen videresendes til Økonomiudvalget til endelig godkendelse. 

 

 

Afgørelse 

Udskudt til december 

 

Bilag 

Ingen 
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Punkt 3.4 Takster i Området for Uddannelse  

Journal nr. 44.03.73/09.09 

 

Baggrund  

Hvert år fastsætter kommunalbestyrelsen takster i forbindelse med vedtagelse af budget. 

Regelgrundlag: 

• Inatsisisaat lov nr. 5 af 6. juni 2016 om kultur og Fritidsvirksomhed. 

• Inatsisartut lov nr. 42 af 12. december 2019 om kollegier. 

• Inatsisartut lov nr. 62 20. november 2023 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen. 

 

Faktiske forhold  

Vedr. de kommunale kollegier, som administreres af Majoriaq i Sisimiut og Majoriaq Maniitsoq er betingelserne for 

leje af kollegielejligheder eller kollegieværelser fastsat i henhold til Inatsisartutlov nr. 42 af 2. december 2019, således 

at de elever der kommer på skoleophold i andre byer, allerede vil være vant til de samme betingelser. 

I henhold til Inatsisartut lov nr. 42 af 2. december 2019 er formålet med kollegieværelser eller kollegielejligheder 

bolig for studerende, hvorfor det ikke kan benyttes som vakant. 

Al fritidsaktiviteter- og undervisning/aftenskole administreres af Serravik. 

Udlejningspriser for Kangerlussuaq Hal er inkluderet i denne sag. 

Daginstitutions takster er uændrede. 

Økonomiske og administrative konsekvenser.  

Det foreslås at takster til kollegier, lokaleleje, daginstitutioner m.m. ikke ændres. 

 

Indstilling  

Det indstilles til Udvalg for Uddannelse: 

• At takster i uddannelsesområdet for 2026 godkendes. 

• Sagen sendes videre til økonomiudvalget og til kommunalbestyrelse til endelig godkendelse. 

 

Beslutning:  

indstillingerne godkendt. Vil blive sendt videre til Økonomiudvalget 

Bilag 

Takster i Området for Uddannelse  
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Punkt 4.1 Klasserådslagning 

 
Journal nr. 51.09.01 

 

Baggrund 

Sagen var på Uddannelsesudvalgets møde den 8. september 2025. Udvalget besluttede at behandle emnet på 

oktober mødet. 

Klasserådslagning er en metode udviklet med inspiration fra familierådslagning. Den anvendes til at styrke 

trivsel, forebygge mobning og skabe medejerskab blandt elever, forældre og professionelle i grundskolen. 

Dansk forskning fra UC SYD og Esbjerg Kommune har påvist positive effekter, og metoden anvendes 

allerede i flere kommuner i Danmark. I Grønland findes der erfaringer med familierådslagning, hvilket giver 

et solidt grundlag for at overføre og tilpasse klasserådslagning lokalt. 

Regelgrundlag 

Der findes ingen direkte lovgivning eller bekendtgørelser om klasserådslagning. Metoden kan gennemføres 

inden for rammerne af gældende regler om trivsel, antimobbestrategi og skole-hjem-samarbejde, fx: 

• Folkeskoleloven  

• Kommunale trivselspolitikker 

• Antimobbestrategier 

Faktiske forhold 

Klasserådslagning er afprøvet i et udviklingsprojekt gennemført af UC SYD i DK i samarbejde med Esbjerg 

Kommune. Her blev følgende effekter dokumenteret kvalitativt: 

• Mobning blev stoppet i de klasser, der anvendte metoden 

• Eleverne oplevede højere social trivsel og færre konflikter 

• Elever og forældre fik større medejerskab og handlekompetence 

• Læringsmiljøet blev forbedret gennem ændringer i klassekulturen 

• Processen understøttede fælles ansvar og dialog frem for sanktioner 

Der findes endnu ikke kvantificerede procenttal specifikt for klasserådslagning, da metoden er nyere i 

skolekontekst. 

Som empirisk kontrast og metodisk reference anvendes forskningen i familierådslagning, hvor effekterne er 

veldokumenterede og bygger på samme principper. Tallene stammer fra over 1.100 gennemførte 

rådslagninger i en dansk kontekst: 

• 97 % af forløb resulterede i en konkret plan 

• 88,6 % af deltagerne var tilfredse med den udarbejdede plan 

• 91,8 % af børn og unge følte sig hørt i processen 

• 75 % oplevede øget trivsel og positiv udvikling efter forløbet 

• Metoden fungerede effektivt som tidlig forebyggelse af sociale problemstillinger 

Disse resultater giver et solidt erfaringsgrundlag for at forvente tilsvarende positive effekter ved 

klasserådslagning i skoler. 

Bæredygtige konsekvenser 

Følgende effekter stilles i forventning 

• Socialt: Øget trivsel, elevdemokrati og færre konflikter. 

• Pædagogisk: Mindre pres på lærere og bedre læringsmiljø. 

• Samarbejde: Styrket skole-hjem-relation og fælles ansvar for trivsel. 

• Forebyggelse: Reducerer behovet for senere sociale og specialiserede indsatser. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Med baggrund i tal fra Esbjerg Kommune kan en økonomisk implementering i overslag se således ud 

omfattende alle skoler i kommunen: 

• Uddannelse af tovholdere (lærere, evt medarbejder fra børnehave): 

o En uges kursus for samordnere/tovholdere på skolerne 

▪ 9 skole x 1 tovholder x 40 timer x 250 kr/t    =   90.000 kr 

▪ Eksl: kursusholder, logi, transport og kost for deltagere  = 100.000 kr 
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• Drift af klasserådslagning på skolerne: 

o Ressourcer til facilitering og opfølgning og eventuel og 

tilpasning af lokale retningslinjer. 

▪ Byskoler, samordner: 3x30t = 90tx250kr/t   =   23.000 kr 

▪ Bygdeskoler, samordner, 6x10 timerx250kr/t   =   15.000 kr 

o Kommunal koordinator, 0,25 stilling     

      =145.000 kr 

  

• I alt, i overslag, for år 1      

       =373.000 kr 

 

• I alt, i år 2 og overslagsårene      

       =183.000 kr 

 

I Esbjerg Kommune gives 30 timer pr samordner pr skole. Ud fra dette gives byskoler i Qeqqata Kommune 

det samme, 30 timer, mens bygdeskoler vurderes forholdsmæssigt til et niveau på 10 timer pr bygdeskole.  

Det vil sige, at det samlede timetal beløber sig til 150 timer, som kan fordeles via en fordelingsnøgle f.eks. 

baseret på elevtal og med en basistildeling i forhold til bygdeskolerne.  

Esbjerg an en fuldtidsansat koordinator med i organiseringen af klasserådgivningen. Forholdsmæssigt er en 

0,25 stilling i Qeqqata Kommune til dette formål høj ift befolkningstal, men nødvendigt for at sikrer viden 

og videnspredning, støtte, sparring, erfaringsopsamling og fremdrift. 

På længere sigt forventes mindre behov for dyre sociale foranstaltninger og færre sager om mobning. 

 

Administrationens vurdering 

Administrationen vurderer, at forskningen giver belæg for at sige, at klasserådslagning vil være et effektivt 

og bæredygtigt redskab til at styrke trivsel og forebygge mobning i kommunens skoler. Herunder skal det 

overvejes, hvorledes metoden kan udvikle sig under lokale hensyn i bygdeskolerne, ganske som i 

forbindelse med Familierådslagning.   

Metoden er veldokumenteret, bygger på eksisterende praksis fra familierådslagning og kan tilpasses lokale 

forhold. Der forventes både sociale og økonomiske gevinster på sigt. En politisk beslutning vil være 

nødvendig for at sikre implementering, uddannelse og organisatorisk forankring. 

Økonomisk kræves en investering for at komme i gang og i de efterfølgende år vil det være driftsdelen, som 

har brug for noget økonomi. En fremtidig besparelse kan forventeligt hentes på andre områder, f.eks. 

velfærdsområdet eller skoleområdet via mindre indgribende foranstaltninger.  

 

 

Indstilling 

Sagen forelægges til Uddannelsesudvalget til drøftelse og beslutning  

1. vedrørende indførsel af klasserådsagning i et der andet omfang i på en, flere eller alle skoler i 

Qeqqata Kommunen og  

2. at den nødvendige økonomi bevilges til formålet. 

 

Afgørelse 

Udskudt til december 

 

Bilag 

 

 

 

 

 

(Udfyldes efter politisk behandling) 
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Punkt 6.1 Orientering vedrørende arbejdsledighed til ultimo oktober 2025 i Qeqqata 

Kommunia 

Journal nr. 65.15.00 
 

Baggrund 

Udvalget for Uddannelse ønsker at følge udviklingen af arbejdsledigheden i Qeqqata Kommunia og har i 

den forbindelse besluttet, at arbejdsledighedsstatikken medtages som fast orienteringspunkt under udvalgets 

fremtidige møder. 

 

Regelgrundlag  

• Inatsisartut lov nr. 28 af 9. december 2015 om job vejlednings og opkvalificeringscentre 

• Resultatkontrakt mellem Selvstyret og Qeqqata Kommunia om varetagelse af opgaver på Majoriaq 

• Landstingslov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse 

• Landstingsforordning nr. 5 af 8. juni 2014 om arbejdsformidling 

 

Faktiske forhold 

På baggrund af udvalgets ønske, skal tallene for ledigheden i Qeqqata Kommunia fremstilles som 

orientering til udvalgets møder. 

 

Til sidste udvalgets møde den 6. oktober 2025, blev tallene for ledigheden i ultimo september 2025 

fremstillet, hvor tallene for hele Qeqqata Kommunia lå på 85 ledige. 

Herværende orientering gælder for udgangen af oktober 2025 måned, hvor ledigheden for hele Qeqqata 

Kommunia ligger på i alt 86, som i forhold til september måned er steget med 1. 

 

Udviklingen af ledigheden bliver fulgt ud fra de ledighedsregistreringer der er foretaget og i herværende sag 

fremlægges tallene for oktober 2025 i tabelform, hvor tallene fremstilles i sammenligning med 

ledighedsregistreringer for samme periode i 2024. 

 

 

Tabel 1 – Ledigheden for 2024 og 2025 
 Oktober 2024 Oktober 2025 Diff. 

Sisimiut 35 28 -7 

Kangerlussuaq 1 2 +1 

Itilleq 10 4 -6 

Sarfannguit 1 0 -1 

Maniitsoq 44 37 -7 

Kangaamiut 6 10 +4 

Napasoq 1 1 0 

Atammik 11 4 -7 

I alt 109 86 -23 

Procentfordeling 1,68% 1,36%  

Arbejdsdygtige borgere 6.493 6.320  

 

Tabel 2 – Fordeling af de ledige i matchgrupper: 

 Sisimiut og bygder Maniitsoq og bygder 

 Arnat /Kvinder Angutit/Mænd Arnat/Kvinder Angutit/Mænd 

M1 M2 M3 M1 M2 M3 M1 M2 M3 M1 M2 M3 

Oktober 2025 15 0 0 18 2 1 17 4 0 28 2 1 

Borgere der bliver registreret som ledige, bliver ud fra en vurdering fordelt i matchgrupper. Ud fra de 

registreringer der er foretaget i oktober 2025, fremvises tallene for matchgrupperne fordelt i køn, på 

ovenstående tabel, både for Maniitsoq og bygder samt Sisimiut og bygder. 
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I Sisimiut er der udarbejdet 5 handleplaner i oktober 2025.  

 

I Sisimiut har man afsluttet det 3 og sidste VM-forløb for i år, de har været afholdt med en ekstern  

Inuk coaching and consulting. Samlet er der indkaldt 37 og 32 har gennemført over de 3 forløb, det har 

været forløb med stor succes, 3 i revalidering, 2 er blevet FTP efter arbejdes prøvning, 2 er fortsat i OH og 2 

er forsat ledig de resterende 23 er startet på uddannelse eller arbejde.    

 

I Maniitsoq er der udarbejdet 2 handleplaner i oktober 2025.  

 

Herunder vises i tabelform, hvor mange der er i revalidering, flexjob eller jobtræning pr. dato 

 

Tabel 3 – Revalidering, flexjob og andre beskæftigelser: 
 Revalidering Flexjob arbejdsprøvning Afklaring/vm-forløb 

Sisimiut 1 12 0 8 

Maniitsoq 1 2 0 0 

 

Anvisninger af ledige til forskellige virksomheder i ultimo måneder, vises i nedenstående tabel. 

 

Tabel 4 – Anvisninger af ledige til beskæftigelse i forskellige virksomheder i 2025: 
Anvisninger Jan.  Feb. Mar. Apr.  Maj Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov. Dec. 

Sisimiut 14 8 11 9 4 12 11 9 7 5   

Maniitsoq 20 14 16 18 5 8 14 8 9 13   

 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Ledigheden kan have økonomiske konsekvenser for familieområdet med hensyn til udbetaling af 

offentlighjælp og for Majoriaq med hensyn til udbetaling af jobsøgningsydelser. Der er til stadighed 

bestræbelser på, at sætte større fokus på at øge samarbejdet med virksomheder således, at flere borgere kan 

komme i jobtræning og revalidering og på den måde at kunne højne selvforsørgelse og formindske de 

økonomiske konsekvenser af hjælpeforanstaltninger i Qeqqata Kommunia. 

 

Administrationens vurdering 

Administrationen vurderer at arbejdet med at få ledigheden reduceret er tilfredsstillende, det er vigtigt at 

samarbejdet med virksomhederne kører optimalt i forhold til de forskellige indsatser der er med til at få 

reduceret ledigheden. Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

 

 

 

Indstilling 

Det indstilles til udvalget for Uddannelse, om at tage orienteringen om ledighedsstatistikken for oktober 

2025 til efterretning.  

 

Afgørelse 

Taget til efterretning 

 

Bilag 

1. Ledighedsstatistik ultimo oktober 2025 

2. Matchgruppefordeling for oktober 2025 

3. Uddannelsesstatistik oktober 2025 
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Imm. 6.2 Orientering om udvalgsforkvindens beslutninger i oktober 2025, vedr. 

ansøgninger om udefra kommende arbejdskraft. 

Journal nr. 67.01.03 
 

Baggrund 

I herværende sag fremlægges til orientering, ansøgninger om ansættelse af udefra kommende arbejdskraft, 

fra virksomheder i Qeqqata Kommunia for oktober 2025, som er blevet fremstillet og behandlet af 

udvalgsforkvinden.  

 

Regelgrundlag  

• Hjemmestyrets bekendtgørelse nr.  24 af 26. september 1993 

• Landstingslov nr. 27 af 30. oktober 1992 om regulering af arbejdskrafttilgangen i Grønland 

• Inatsisartutlov nr. 27, af 9. december 2015 om ændring af landstingslov om regulering af 

arbejdskrafttilgangen i Grønland (Arbejdsgivers anvendelse af jobportalen). 

• Inatsisartutlov nr. 23, af 28. november 2016 om ændring af landstingslov om regulering af 

arbejdskrafttilgangen i Grønland (Anvendelse på andre uddannelseskategorier, rapportering mv). 

• Inatsisartutlov nr. 22 af 13 november 2017 om ændring af landstingslov om regulering af 

arbejdskrafttilgangen i Grønland (Frist for afgørelser). 

 

Faktiske forhold 

I henhold til normal procedure bliver ansøgningerne efter modtagelsen på Majoriaq ophængt og fremsendt 

til samtlige arbejdsmarkedskontorer i alle kommuner. Samtidig bliver ledighedsregistreret på 

arbejdsmarkedskontoret også gennemgået.  

 

I Maniitsoq er der i oktober 2025, taget beslutning om 1 ansøgning vedr. udefrakommende arbejdskraft. 

 

I Sisimiut er der i oktober 2025, taget beslutning om i alt 5 ansøgninger, hvoraf de 3 er fremstillet i én sag.  

 

De ansøgte stillinger der er behandlet i oktober 2025, kan ses på tabellen: 

Ansøgende virksomhed Stilling Modt. 

dato: 

Ans. periode Beslutning 

Hotel Søma Teamleader 08-10-

2025 

08-01-26 – 08-01-

28 

Godkendt 

Qeqqani Asaasoq 

Qalipaasoq 

Rengøringsmedarbejder 09-10-

2025 

01-11-25 – 31-10-

27 

Godkendt 

Hotel Søma Souschef 14-10-

2025 

01-12-25 – 30-11-

27 

Godkendt 

Havne Pizza og Grill 3 medarbejdere 10-09-

2025 

21-10-25 – 21-10-

26 

Godkendt 

 

Ansøgningerne er blevet fremstillet til beslutning hos forkvinden for Uddannelsesudvalget, som på vegne af 

udvalget, har taget beslutning i forhold til indstillingen. 

 

Ansøgningerne fremstilles i herværende sag til udvalgets orientering, hvor sagsfremstillingerne medtages 

som bilag. 

 

Bæredygtige konsekvenser 

Det er ikke bæredygtigt, at et land må basere sig på tilkaldt arbejdskraft, med en række lande benytter 

tilkaldt arbejdskraft i servicebranchen. Der bør generelt fokuseres på at opnå bedre samarbejde om 

ansættelse af lokal arbejdskraft i produktionsvirksomhederne i Qeqqata Kommunia. 
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Økonomiske og administrative konsekvenser 

Der er ikke nogle væsentlige økonomiske og administrative konsekvenser for Kommunen at behandle 

ansøgninger og meddeler beslutningen til ansøger. 

 

Administrationens vurdering 

Administrationen vurderer, at sagsfremstillingerne er behandlet i henholdt til gældende procedure og at 

ansøgningerne er sendt videre til behandling hos forkvinden, som på vegne af udvalget har taget 

beslutninger om. Sagerne fremlægges i herværende sag til orientering for udvalget for Uddannelse. 

 

Indstilling 

Det indstilles til udvalget for Uddannelse, om at tage orienteringen vedr. formandsbeslutninger om 

udefrakommende arbejdskraft i oktober 2025 til efterretning. 

 

 

Afgørelse 

Taget til efterretning. 

 

 

Bilag  

1. 1-4 Sagsfremstillinger på ansøgninger i oktober 2025 
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Punkt 7.1 Evt. 

Erni Olsen fremkom med en forespørgsel. 

Sika Olsen orienterede. 

 

 

 

 

 

 

 

Mødet afsluttet kl. 13:47 

 

 

 

 

 

 


